
Executivo 3 TERÇA-fEiRA, 22 dE AbRil dE 2008

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA Nº 055

Nome: FERNANDO RONALDO FRANÇA COSTA
CPF: 361.505.412-15
ELEMENTO DE DESPESA:
3390-30- Mat. de consumo- R$ 500,00
3390-36- S.T.P.Física   - R$ 700,00        
Ptres: 10.302.1185-2610
Fonte: 049001878
Prazo de aplicação:
30 (trinta) dias a partir da data do recebimento
45 (quarenta e cinco) dias para apresentação da prestação de 
contas
Kleyffson Alves de Miranda
Ordenador de Despesa

PORTARIA DE DIARIAS
PORTARIA Nº 057

Nome: DAVISON RAMOS DE ANDRADE
Cargo: Técnico em Patologia Clínica
CPF: 210.961.042-53
Matricula: 0502768
Período: de 28/04 a 08/05/2008
Nº de diárias:  10 e meia diárias
Origem: Belém
Destino: Abaetetuba
Objetivo: para realizar diagnóstico laboratorial na pesquisa do 
T.Cruzy em gota espessa no município de Abaetetuba.
Kleyffson Alves de Miranda
Ordenador de Despesa - UG 200120

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 026/2008-HOL PROC.nº 79490/2008
Modalidade de Licitação: DISPENSA DE LICITAÇÃO
Partes: HOSPITAL OPHIR LOYOLA e IMPRENSA OFICIAL DO 
ESTADO DO PARÁ - IOEPA
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PUBLICAÇÕES DE ATOS 
ADMINISTRATIVOS, PERTINENTES AO CONTRATANTE, NO 
DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ
Vigência: 11/04/2008 a 10/04/2009
Valor: R$ R$-18.999,96
Dotação Orçamentária: 10.122.0125.4578.3390.39
Fonte de Recurso: 0269/0103
Foro: BELÉM
Data da Assinatura: 11/04/2008
Ordenador Responsável: JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA
Endereço do Contratado: Travessa do Chaco, n.º 2271, Bairro: 
Marco, CEP 66.093-410

LICITAÇÃO FRACASSADA
Modalidade: Pregão nº 006/2008-HOL
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE (CADEIRA, 
ESCADAS, CAMAS ELÉTRICAS E OUTROS)
Informamos aos Senhores licitantes que o Pregão em épigrafe 
foi considerado fracassado.
Belém, 18 de abril de 2008
Jayme Oliveira de Souza
Pregoeiro
PORTARIA Nº 267/2008-GAB/DG/HOL, DE 15/04/2008.
CONCEDER 18 (Dezoito) diárias ao Sr. EDGAR MALAVASI BOTI, 
Médico, matrícula nº 1176, para participar do VIII CURSO 
CERTIFICADO DE TREINAMENTO TÉCNICO E CIENTÍFICO EM 
BANCO DE OLHOS no Brasil, organização Associação Pan-
Americana de Bancos de Olhos - APABO, no período de 09 a 
26/07/2008, em São Paulo-S/P.
Belém, 18 de abril de 2008.
Dr. JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA
Diretor Geral do HOL

PORTARIA Nº 255/2008-GAB/DG/HOL, DE 08/04/2008.
CONSIDERANDO o disposto dos fatos narrados no Processo 
n°2008/41667 de 29/01/2008 e Processo nº2008/37099 de 
25/01/2008.
RESOLVE:
I- INSTAURAR Processo Administrativo Disciplinar, para apurar 
os fatos contidos nos Processos n°2008/41667 de 29/01/2008 
e Processo nº2008/37099 de 25/01/2008, nos quais são 
envolvidas as servidoras HELOISA CHAVES AREAS, Anestesista 
e IRANETE PEREIRA RIBEIRO, Enfermeiro, ambas lotadas na 
Divisão de Bloco Cirúrgico deste Hospital
II- DESIGNAR RAIMUNDO DE VASCONCELOS OLIVEIRA, 
Advogado, matrícula nº206, JACIARA DIAS DE SANTANA, 
Assistente Social, matrícula nº3257509/1 e CARMENSI DANTAS 
MUNHOZ, Agente Administrativo, matrícula nº3258424/1, 
para sob a presidência do primeiro, integrarem a Comissão de 
Processo Administrativo Disciplinar, objetivando a apuração dos 
fatos narrados no Processo n°2008/41667 de 29/01/2008 e 
Processo nº2008/37099 de 25/01/2008.
PORTARIA Nº 266/2008-GAB/DG/HOL, DE 15/04/2008.
CONCEDER 18 (Dezoito) diárias a Sra. VERA LUCIA BASTOS 
SIQUEIRA, Enfermeiro, matrícula nº 1126, para participar 
do VIII CURSO CERTIFICADO DE TREINAMENTO TÉCNICO 
E CIENTÍFICO EM BANCO DE OLHOS no Brasil, organização 
Associação Pan-Americana de Bancos de Olhos - APABO, no 
período de 09 a 26/07/2008, em São Paulo-S/P.

ERRATA DE CONTRATO
Nº do Contrato: 023/2008-HOL
Partes: HOSPITAL OPHIR LOYOLA e ABA ENGENHARIA LTDA
Onde lê-se: VIGÊNCIA: 31/03/2008 a 30/07/2008
Leia-se: VIGÊNCIA: 31/03/2008 a 30/06/2008
Ordenador responsável: JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
O Diretor Geral do Hospital Ophir Loyola, nos termos do artigo 
9º, inciso XXIV, da Lei Estadual nº 6.474 de 06/08/2002 e, 
ainda, considerando adjudicação efetuada pelo Pregoeiro nos 
autos do Processo de nº 103.600/2008 referente ao Pregão 
Presencial nº 013/2008-HOL, cujo objeto é PRODUTOS 
RADIOLÓGICOS “FILMES PARA MAMOGRAFIA”, decide 
homologar o aludido certame, efetuado sob o critério “Menor 
Preço por Lote”, em favor do seguinte licitante: saiu vencedora 
a empresa CORDOVA REPRESENTAÇÕES LTDA.
Belém, 18 de abril de 2008.
Jayme Oliveira de Souza
Pregoeiro

TORNAR SEM EFEITO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Objeto: Fornecimento do Medicamento Mesilato de Imatinib 
(Glivec).
Publicado no Diário Oficial de Nº 31.118 de 29/02/2008,
Belém, 18 de abril de 2008
João de Deus Reis da Silva
Diretor Geral

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL 
N.º 010/2008/FSCMPA - COMPRA DE PÃES

A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - FSCMPa e 
o presente Pregoeiro nomeado pela Portaria n.º 349/2007-
GP/FSCMPa, publicada no DOE N.º30.986, de 16/08/2007 
avisam que será realizada licitação na modalidade Pregão, 
na forma Presencial, para compra de Pães pelo período de 
12(doze) meses, conforme cronograma de fornecimento 
previsto no Edital. Data de Abertura: 30/04/2008, às 9:00 
horas. Local: Sala de Treinamento da FSCMPa, situada na Rua 
Oliveira Belo, n.º 395, Bairro Umarizal, Belém-Pará. O edital 
encontra-se disponível na Internet, no enderço eletrônico 
www.compraspara.pa.gov.br ou através de correspondência 
eletrônica. Contatos pelos telefones (91)3241-0398, (91)4009-
2278 ou presidenciacpl@santacasa.pa.gov.br

Belém, 18 de abril de 2008.
Klebson Tinôco Araújo - Pregoeiro da FSCMPa

EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Partes: Fundação Hemopa e Nelice da Costa Goulevard 
Venancio
Cargo: Enfermeira
Data da Admissão: 01/05/2008
Vigência: 01/05/2008 a 31/10/2008
Ordenador Responsável: Dr.ª Maria de Fatima Pombo Montoril

TRANSFERÊNCIA DA DATA DE 
ABERTURA – PREGÃO Nº 011/08

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2008
A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado 
do Pará, nesta oportunidade representada pela pregoeira, 
designada através da Portaria Nº 356/Gab/Hemopa, de 
02.08.2007, vem, em razão de mudança substancial 
ocorrida no item 01 do Anexo I e das cláusulas 4 e 5.10 
do presente edital, tornar pública a transferência da data 
de abertura do Pregão Eletrônico nº 011/2008, para o dia 
05/05/08 (segunda-feira), às 09:00 horas, cujo objeto é 
a AQUISIÇÃO DE TESTES DE HIV COM SUB-TIPO O, COM 
CESSÃO DE EQUIPAMENTOS EM REGIME DE COMODATO 
SEM ÔNUS À FUNDAÇÃO HEMOPA com abertura inicialmente 
prevista para o dia 24.04.08 (quinta-feira), a ser realizada, no 
endereço eletrônico (http://www.comprasnet.gov.br). O Edital 
completo encontra-se à disposição dos interessados na internet 
no referido endereço eletrônico e no endereço da Secretaria 
Executiva de Administração do Estado do Pará (http://www.
compraspara.pa.gov.br) ou perante a pregoeira responsável. 
Belém (Pa), 18 de abril de 2008. Cristiane de Souza Cardoso. 
Pregoeira da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará/Hemopa.
TRANSFERÊNCIA DA DATA DE ABERTURA – PREGÃO Nº 012/08
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2008
A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado do 
Pará, nesta oportunidade representada pela pregoeira, designada 
através da Portaria Nº 356/Gab/Hemopa, de 02.08.2007, vem, 
em razão de alteração do item 20 (Ferritina) do Anexo I 
e das cláusulas 4 e 5.10 do presente edital, tornar pública 
a transferência da data de abertura do Pregão Eletrônico nº 
012/2008, para o dia 05/05/08 (segunda-feira), às 09:00 
horas, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE TESTES BIOQUÍMICOS, 
COM CESSÃO DE EQUIPAMENTOS EM REGIME DE 
COMODATO SEM ÔNUS À FUNDAÇÃO HEMOPA com abertura 
inicialmente prevista para o dia 25.04.08 (sexta-feira), a ser 
realizada, no endereço eletrônico (http://www.comprasnet.gov.
br). O Edital completo encontra-se à disposição dos interessados 
na internet no referido endereço eletrônico e no endereço da 
Secretaria Executiva de Administração do Estado do Pará (http://
www.compraspara.pa.gov.br) ou perante a pregoeira responsável. 
Belém (Pa), 18 de abril de 2008. Cristiane de Souza Cardoso. 
Pregoeira da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do 
Pará/Hemopa.

SUPRIMENTO DE FUNDOS, PORT. 205/08
SUPRIMENTO DE FUNDOS

PORTARIA N° 205 DE 17/04/2008 – HENCA – CAPANEMA
Nome do suprido: Rose Mary Ferreira Oliveira  
CPF: 061.662.532-49
Elemento de despesa:
- 339030-Material de consumo: R$ 520,00 (Quinhentos e Vinte 
Reais)
- 339036-O S. Terceiros P.Física: 240,00 (Duzentos e Quarenta 
Reais)
Período: De 17/04/2008 a  17/05/2008

ERRATA DE INTIMAÇÃO DE DECISÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2007

A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado do 
Pará, nesta oportunidade representada pela Pregoeira designada 
através da Portaria Nº 356/Gab/Hemopa, de 02.08.2007, 
responsável pelo Pregão Eletrônico nº 011/07, cujo objeto é 
a AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA, torna público o 
resultado definitivo do certame, após desistência da licitante 
vencedora e convocação da licitante remanescente.
EMPRESA(S) VENCEDORA(S):
ITEM 09: UNIJOHN SISTEMAS DE LIMPEZA LTDA. Valor R$ 
12.220,00 (Doze mil, duzentos e vinte reais)
Os autos do Processo Administrativo Nº 1736/2007, encontram-
se à disposição dos interessados na sede da Fundação Hemopa. 
Belém (Pa), 18 de abril de 2008. Cristiane de Souza Cardoso. 
Pregoeira da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará/Hemopa.


